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ÓLAFURR.EINARSSON: 
Óhætt er að fullyrða, að sam-

skipti islendinga við erlent vald, 
hvort sem um hefur verið að ræða 
rlki eða fjölþjóðafyrirtæki, hafi 
valdið mestum deilum i islensk-
um stjórnmálum allt frá þvi Is-
land varð fullvalda riki árið 1918. 
I þvi sambandi mun herstöðva-
málið hafa valdið hörðustum deil-. 
um, en hér verður ekki vikið neitt 
að ráði að þvi máli, enda nýlega 
verið fjallað um það ýtarlega á 
þessum vettvangi; heldur verður 
hér á eftir vikið að þeim deilum 
sem hér hafa orðið vegna samn-
inga við útlendinga um landhelg-
ina og samskipti ráðandi stéttar 
við erlend auðfyrirtæki. 

Hverjir eru 
óþjóðlegir? 
Þegar það flokkakerfi, sem við 

enn búum við, var i mótun á 
þriðja áratug 20. aldarinnar, 
lögðu stjórnmálaforingjar mikið 
upp úr þvi að sýnast sem þjóðleg-
astir i augum kjósenda og reyndu 
að fá á sig svipmót f oringjanna úr 
sjálfstæðisbaráttunni við dani. 
Þannig lagði Sjálfstæðisflokkur-
inn og fy r i r rennara r hans , 
íhaldsflokkurinn og Frjálslyndi 
flokkurinn,mikla áherslu á, að 
flokkurinn væri róttækastur allra 
isjálfstæðismálinu. Framsóknar-
flokkurinn með Jónas frá Hriflu i 
fararbroddi lagði áherslu á, að 
flokkurinn væri sprottinn úr is-
lenskri bændamenningu, einkum 
þingeyskri og hafnaði erlendri 
hugmyndafræði. I áróðri þessara 
hægri- og miðflokka var slfellt 
hamrað á þvi, að Alþýðuflokkur-
inn og siðar kommúnistar væru 
flokkar af erlendum toga spunnir 
og ættu ekki heima, né erindi i 
islenskum stjórnmálum. Á sama 
tima breiddu þessir aðilar yfir er-
lendan uppruna sinn, þ.e. Sjálf-
stæðisflokkurinn taldi frjáls-
hyggju (liberalismann) islenska 
uppfinningu og framsóknarmenn 
töldu coopera t iv ismann, eða 
samvinnustefnuna, alþingeyskt 
fyrirbrigði! Svo áhrifarikur hefur 
þessi áróður verið að islands-
sögukennslubækur I dag bera 
keim af þessu. A millistríðsárun-
um tekst t.d. Sjálfstæðisflokknum 
og þá sérstaklega Morgunblaðinu 
að telja fólki tru um, að Alþýðu-
flokkurinn væri óþjóðlegur og vil-
hallur dönum, enda háður dönsk-
um krötum fjárhagslega og þvi 
ekki treystandi I sjálfstæðismál-
unum. Óhætt er að fullyrða að 
Sjálfstæðisflokknum hafi tekist á 
millistriðsárunum að skapa sér 
fjöldafylgi, einmitt meö róttækri 
stefnu i sjálfstæðismálum. For-
ingjum flokksins, Jóni Þorláks-
syni og Ólafi Thors, tekst, þrátt 
fyrir vixlspor i samskiptum við 
breskt og spænskt fjármálavald, 
að koma einarðlega fram gagn-
varterlendu valdi. Skýrast birtist 
það er Jón Þorláksson og Bjarni 
frá Vogi hindra útlend eða hálfút-
lend auðfélög i að nýta fossana, 
en slik félög höfðu tryggt sér 
vatnsréttindi I flestum innlendum 
fallvötnum. En skýrast birtist þó-
hin sjálfstæða stefna i málflutn-
ingnum er fylgdi stofnun lýðv. 
1944, þvi þá er Alþýðuflokkurinn 
dragbitur á lýðveldisstofnunina 
en Sjálfstæðisflokkurinn undir 
forystu Bjarna Benediktssonar er 
i forystu fyrir hraðskilnaðar-
mönnum, ásamt Sósialistaflokkn-
um. En með stofnun lýðveldisins 
lýkur jafnframt hinum sjálfstæða 
og þjóðlega ferli Sjálfstæðis-
flokksins og aðeins stöku sinnum 
heyrist þaðan rödd i anda hinnar 
róttæku sjálfstæðisstefnu. Alla 
sögu hins Islenska lýðveldis hefur 
það orðið hlutskipti íslenskrar 
verkalýðshreyfingar og sósial-
iskra forystuflokka hennar að 
standa vörð um islenskt þjóðfrelsi 
og sjálfstæði og hindra hin óþjóð-
legu öfl i að fórna sjálfsforræði 
þjóðarinnar á altari bandariskrar 
heimsvaldastefnu eða alþjóðlegs 
hringavalds. 

Ósjálfstæð og auð-
trúa borgarastétt 
Hér verður ekki rakin herleið-

ing islenskrar borgarastéttar i 

Þessa stóru tölvusamstæöu leigir citt stærsta iönfyrirtæki heims islenskum aAilum. IBM hefur þegjandi 
og hljóðalaust komið sér upp mikilli einokuuaraðstööii á íslandi. Að þvl er vikið I greininni. 

Samskipti 
íslendinga 
við 
erlent vald 
frosthörku kalda stríðsins, hvern-
ig hlutleysinu var fórnað á altari 
hernaðarbandalagsins eða „látið 
land af okkar landi" undir banda-
riskt vlghreiður. Vikjum frekar 
að^þvi máli,er nefnt hefur verið 
lifshagsmunamál islensku þjóð-
arinnar, landhelgismálinu. 
I landhelgismálinu reynir á-

vallt á þolrifin i hverjum Islend-
ingi, þá kristallast þeir mann-
kostir sem fylgja þvi að vera is-
lendingur. En ávallt birtast þá 
einnig meðal vor talsmenn er-
lends valds. Þegar tekin var á-
kvörðun um útfærsluna i 4 milur 
árið 1952 óttuðust margir, að sú 
borgarastétt sem sýnt hafði ó-
sjálfstæði sitt I samskiptum við 
bandariska herveldið og verið 
auötrúa gagnvart áróðri kalda 
strlðsins, að su sama borgara-
stétt myndi ekki sýna þjóðlega 
reisn, ef breska ljónið sýndi vig-
tennurnar og framkvæmdi hót-
anirs ínarum viðskiptaþvinganir. 
En þrátt fyrir óþjóðlegheit og ó-

sjálfstæði ka ldas t r íðsá ranna , 
voru enn menn i röðum borgara-
■stéttarinnar er mundu hina rót-
tæku sjálfstæðisstefnu, menn eins 

og Pétur Ottesen og Ólafur Thors. 
Af reisn var hótunum breta svar-
að og þegar löndunarbanni var 
skellt á, þá hafði meira að segja 
helsti postuli kalda striðsins, 
Bjarni Benediktsson, einurð til að 
svara slikri valdbeitingu með við-
skiptasamningum við „erkifjand-
ann" i austri, Sovétrikin. Þannig 
var ekki látið undan hótunum og 
viðskiptaþvingunum, heldur 
haldið þjóðlegri reisn og andstæð-
ingurinn beygður. 

En snögg geta veðrabrigði orð-
ið I stjórnmálum. Þegar Alþýðu-
bandalaginu tókst að fá Fram-
sóknarflokkinn með í að stiga 
næsta skrefið, og kratana til að 
drattast með, þá tók Sjálfstæðis-
flokkurinn afstöðu gegn útfærsl-
unni í 12 milur sem vinstri stjórn-
in ákvað. Talað var um ævintýra-
pólitik kommúnista og þjóðarein-
ing náðist ekki fyrr en breskir 
vlgdrekar sigldu inn i Islenska 
landhelgi l .sept. 1958. Og er átök-
in drógust á langinn og bretar 
sýndu ekki á sér fararsnið, þá lét 
hin óþjóðlega borgarastétt á sér 
bilbug finna og gekk til samninga. 

Hin óþjóðlega 
stefna í áratug 
Aldrei hefur undanlátssemi i 

samskiptum islendinga við erlent 
vald verið meiri en á sjöunda ára-
tugnum. Allan þann tima sat 
Sjálfstæðisflokkurinn við völd 
með stuðningi litils og auðsveips 
krataflokks. Byrjað er á því að 
beygja sig fyrir röksemdum At-
lantshafsbandalagsins um nauð-
syn samninga við breta og samið 
um að I þessu lifshagsmunamáli, 
skuli islendingar verða i framtlð-
inni að hlita úrskurði alþjóðlegs 
gerðardóms. En fleiri blikur voru 
á lofti árið 1961 er ógnuðu framtið 
Islensks sjálfstæöis. Það ár urðu 
miklar umræður um inngöngu ís-
lands i Efnahagsbandalagið og 
stærstu hagsmunasamtök Is-
lenskrar bo rga r a s t é t t a r lýstu 
fylgi sinu við inngöngu, en aðeins 
ASÍ lýsti yfir eindreginni and-
stöðu við, að þjóðin gerðist „feit-
ur þjónn" erlends valds. Það var 
einmitt á þvi herrans ári, sem 
viðsk ip ta ráöher ra , Gylfi Þ. 
GIslason,lét þau orð falla. að 

kannski væri besta leiðin til að 
vernda sjálfstæðið að fórna þvl. 
Ekki var annað sýnna en að 
valdsmenn teldu sjálfstæði smá-
þjóðar eiga best heima á forn-
gripasafni . Þvermóðska De 
Gaulle tók af tur á móti Efnahags-
bandalagsmálið af dagskrá, er 
hann synjaði bretum inngöngu. 
En áfram var haldið I undir-

lægjuhætti. A síðari hluta ára-
tugsins var vikið frá þeirri grund-
vallarstefnu sem mörkuð hafði 
verið I sjálfstæðisbaráttunni, að 
hleypa ekki erlendu fjármagni 
inn i islenskt atvinnulif. Þá var 
vikið frá þeirri stefnu, að at-
vinnuvegirnir ættu að vera i 
höndum islendinga sjálfra. Arið 
1966 var samið við svissneska ál-
hringinn og um llkt leyti var 
bandar i ska fyrirtækinu John 
Manville veitt aöstaða til að hag-
nýta náttúruauðlindina á botni 
Mývatns. Þannig var meirihluti 
alls fjármagns I iönaði á Islandi 
kominn i erlendar hendur. Samn-
ingar þessir hafa I timans rás 
sýnt, hve islensk borgarastétt er 
gjörsamlega ófær um að semja 
við erlenda aðila, raforkusamn-
ingurinn við svissneska álhring-
innvar slikur smánarsamningur, 
að hver sjálfstæður fjármála-
maður með snefil af sjálfsvirð-
ingu myndi fyrirverða sig fyrir að 
hafa gert slikan samning og láta 
hlunnfara sig eins og samninga-
menn úr forystuliði Sjálfstæðis-
flokksins létu gera. Það sýndi sig, 
að forkólfar Sjálfstæðisflokksins 
voru svo auðtrúa gagnvart þeim 
áróðri hringsins, að raforka væri 
að verða úreltur orkugjafi, að 
þeir sömdu eins og sölumaður, 
sem var að flýta sér að losna við 
vöru , er brátt yrði óseljanleg. En 
þvi miður hefur það sýnt sig i 
fleiri samningum við erlenda að-
ila, að islenskir valdhafar hafa 
verið ámóta auðtrúa og gleypt við 
röksemdum viðsemjenda. 
Það setti svip sinn & stjórn-

málaþróun sjöunda áratugsins að 
islensk borgarastétt var að missa 
trúna á möguleika sina til sjálf-
stæðs atvinnurekstrar, hún virtist 
hafa valið þá leið að verða um-
boðsaðili en ekki sjálfstæður at-
vinnurekandi i Islensku efnahags-
Hfi. Sú stefna að gera tsland að 
láglaunasvæði og bjóða íslenska 
orku fala fyrír Htið, sannar upp-
gjöf bo rga ra s t é t t a r i nna r . Það 
hvernig undirstöðuatvinnuveg-
irnir, sjávarútvegur og landbún-
aöur voru vanræktir staðfestir 
enn frekar uppgjöfina og ósjálf-
stæði islenskrar borgarastéttar. 
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En í kosningunum 1971 tókst að 
hrekja frá völdum þau óþjóðlegu 
öfl, er misst höfðu trúna á mögu-
leika sjálfstæðs íslensks efna-
hagslifs. 

Efling íslensks 
atvinnulífs 

Þó vinstri stjórnin sæti skamm-
an tima við völd þá tókst á þeim 
þrem árum að endurvekja trú 
landsmanna á möguleika sjálf-
stæðs islensks efnahagsllfs. Upp-
byggingin i undirstöðuatvinnu-
vegunum og nýsköpun atvinnu-
lifsins i hinum dreifðu byggðum 
er mikilvægasta afrek vinstri 
stjórnarinnar og atvinnuþróunin 
þann tima hefur stuðlað að þvi, að 
úrtólumenn siðasta áratugs eiga 
órðugra með að taka á ný'jáh 
leik upp boðsk. um vanmátt is-

"lenskra atvinnuvega og nauðsyn 
óþjóðlegrar stefnu, þ.e. samvinnu 
eða samruna við erlend auðfélög 
eða efnahagssamsteypur. 

Þegar vinstri stjórnin réðist i 
útfærslu landhelginnar i 50 milur 
1. sept. 1972, eftir að ekkert hafði 
verið aðhafst i þvi máli i áratug, 
þá skorti ekki úrtölur frá hendi 
sjálfstæðismanna. Afhroð þeirra I 
kosningunum 1971, er þeir gengu 
til kosninga með þá afstöðu að 
setja yrði landhelgismálið I nefnd 
en ákveða ekki úrfærslu, kniiði þá 
til að styðja Utfærsluna, þó með 
hundshaus og I fýlu, svo notað sé 
orðbragð Morgunblaðsins. En 
ekki skorti urtölur og óþjóðlega 
afstöðu. Geir Hallgrlmsson sótti 
heim höfuðstöðvar Nato og boðaði 
einnig i Bretlandi undansláttar-
stefnu I landhelgismálinu. Þeir 
Gylfi og Geir gerðust talsmenn 
breskra sjónarmiða i „Everton-
málinu" er Islenskur skipherra 
mætti af einurð bresku ofriki. 
Þegar gengið var til kosninga i 
fy r rasumar , þótti Sjálfstæðis-
flokknum vænlegast að flika rót-. 
tækri sjálfstæðisstefnu og reyna 
yfirboð I landhelgismálinu. Slikt 
tryggði jafnframt fjöldafylgi 
flokksins, 200 milna slagorðið 
reyndist haldgott og þann 15. júli 
s.l. neyddust þeir til að standa við 
gefið fyrirheit og gefa út reglu-
gerð um 200 milur. En lengra nær 
stefna þeirra ekki. Að þessu sinni 
er ekki staðið að útfærslu með 
þjóðlegri reisn. Sjávarútvegsráð-
herra notar tækifærið er hann 
undirritar reglugerðina, til að 
lýsa yfir, að islendingar geti ekki 
staðist lengur viðskiptaþvinganir 
vestur-þjóðverja og Efnahags-
bandalags ins . Það verði að 
semja. Helst við öll riki Efna-
hagsbandalags ins og jafnvel 
fleiri. Nú heyr is t ekki ein 
kokhraust rödd i þeim herbúðum, 
eins og 1952. Þó leyfir ritstjóri 
VIsis sér að lýsa andstöðu við 
samningagerð og vantrú á skiln-
ingi „vinaþjóðanna" en þá bregst 
Morgunblaðsliðið þannig við að 
það reynir að flæma þessa rödd 
róttækrarsjálfstæðisstefnu frá rit 
stjórn blaðsins. A liæstu vikum og 
mánuðum ræðst, hvort talsmenn 
óþjóðlegrar undánsláttarstefnu 
fá að ráða ferðinni i þessu lifs-
hagsmunamáli: hvort utlending-
um verði leyft að nýta fiskistofn^ 
ana sem þegar eru ofnýttir, á bil-
inu 12—200 milur. 

Trúin á talsmenn 
erlends valds 

Mörg dæmi mætti tina til er 
sýna hve auðtrúa ráðamenn hér á 
landi hafa verið á boðskap full-
trúa erlendis valds. Skýrasta og 
jafnframt óhugnanlegasta dæmið 
er framkoma VL-mannanna i 
undirskriftasöfnuninni I fyrra. 
Jafnframt sýndi það ljóslega, hve 
mikil áhrif langvarandi herseta 
hefur haft á stóran hluta þjóðar 
innar. Áður en VL-málið kom 
upp, þegar rætt va r um 
endurskoðun „varnarsamnings-
ins" , bir t is t oftrú Islenskra 
stjórnvalda á erlenda sérfræð-
inga. Endurskoðunin dróst á 
langinn m.a. vegna þess að beðið 
var álits erlendra herfræðinga á 
hernaðarlegu gildi Islands fyrir 
Atlantshafsbandalagið, en lítið 
fór fyrir sjálfstæðu islenslu mati. 
Sama er upp á teningnum I her-
stöðvamálinu i dag. Utanrikis-
ráðherra varð að viðurkenna i 
sambandi við kapalmálið, að 
hann tæki það gott og gilt, sem 
herinn segði um biinað hersins og 
njósnalagnir. tslensk stjórnvöld 
gerðu enga könnun á búnaði hers-

ins. Þetta þýðir að hér gætu verið 
staðsett kjarnorkuvopn eða að 
flugvélar búnar kjarna-
skeytum hefðu hér viðdvöl og 
flygju um Islenskt flugstjórnar-
svæði. Þó bandarísk stjórnvöld 
hafi á slðustu mánuðum verið 
staðin af meinsæri, lygum og inn-
brotum, þá efast hinir auðtrúa 
islensku ráðamenn ekki um sann-
leiksgildi boðskapar ins frá 
Pentagon og Brussel. 

Jafn auðtrúa eru menn þegar 
rætt er við bandariska auðhringi 
um verksmiðjubyggingar á 
Islandi. Það virðist vart hvarla að 
islenskum samningamönnum að 
viðsemjandinn (i vetur Union 
Carbide) st jórnist aðeins af 
eigin-hagsmunum og gróða-
hyggju. Tekin voru bókstaflega 
faguryrði hringsins um meng-
unarvarnir og ávallt vitnað I yfir-
lýsingar fulltrúa Karbi tss ins , 
þegar andstæðingar samninga 
dróu i efa, að lifrikinu stafaði ekki 
hætta af j á rnblendiverksmiðj -
unni. Þannig bir t is t oftrú 
islenskra ráðamanna æ ofan i æ á 
boðskap og sérfræði,,þjónustu" 
þeirra stóru. Það er engu likara 
en islenskir ráðamenn þjáist af 
„króniskri" minnimáttarkennd 
gagnvar t fulltrúum erlends 
valds. 

„Lítil saga" 
um stóran hring 

Þegjandi og hljóðalaust hefur á 
siðustu 20 árum verið að gerast, 
„litil saga" á Islandi um stóran 
auðhring. Fjölþjóðafyrirtækið 
sem hér á i hlut er númer tvö I 
htípi iðnfyrirtækja heimsins hvað 
tekjur snertir. Fyrirtækið sýndi 
árinu 1974 tekjur að upphæð 1 
miljarður 837 miljónir dollara og 
kom næst á eftir oliuhringnum 
Exxon. Sala fyrirtækisins var upp i 
á 12,6 miljarða dollara og var 
áttunda söluhæsta iðnfyrirtæki 
heims. Starfsmenn fyrirtækisins 
eru 292 þiisund og er númer fim 
ml röðinni hvað starfsmanna-
fjölda snertir. Það hefur útibú i 
ýmsum löndum heims og hefur 
sérhæft sig i framleiðslu sem á 
glæsta framtíð fyrir sér. Þessi 
stóri hr ingur heitir IBM 
( In t e r n a t i o n a l B u i s n e s s 
Machine) og hefur aðalstöðvar i 
Bandar ik junum. Með heimild 
islenskra ráðamanna hefur fyrir-
tækið útibú á Islandi, sem skráð 
er undir nafninu IBM- á tslandi. 
Sem sllkt nýtur það gjaldeyris-
friðinda, virðist gera leigusamn-
inga I dollurum og að sjálfsögðu 
rennur allur arðurinn úr landi. A 
sama tima eru islensk fyrirtæki, 
sem farið hafa inn á tölvumark-
aðinn, mun verr sett og háð 
Islenskri löggjöf um gjaldeyris-
hömlur o.fl. og þvi vart sam-
keppnisfær. A síðustu árum hefur 
þetta risafyrirt. hreiðrað vel um 
sig og komið sér upp einokunar-
aðstöðu. Það beitir sérstakri for 
ritunaraðferð við tölvur, þannig 
að erfitt er fyrir viðskiptavini að 
snúa sér til annarra, sem nota 
hins vegar alþjóðlega staðlaða 
forritun. Skýrsiuvélar rikisins og 
Reykjavlkurborgar (SKÝRR) 
sem annast megnið af tölvu-
vinnslu hins opinbera notar nær 
eingöngu tö lvusamstæður frá 
IBM. Nýlega hefur fyrirtækið 
tekið á leigu nýja tölvusamstæðu 
og greiðir I leigu 42 þúsund doll-
ara á mánuði til IBM. Onnur 
stærstu tölvukerfi herlendis þ.e. 
hjá SIS, Flugleiðum og 
reiknistofnun bankanna eru öll 
með kerfi frá IBM. Ætla má að 
IBM hafi þannig um 80—90% af 
stærri tölvum hérlendis að verð-
mæti talið. Nú mætti ætla að 
ráðamönnum þætti varhugavert 
að eittlitið land bindist einu fyrir-
tæki að svo miklu leyti. En hring-
urinn kann ráð við sl ikri 
tor t ryggni . Ahrifamönnum er 
boðið á námskeið og I kynnisferð-
ir erlendis. Þar eru þeir mataðir 
á kostum og yfirburðum fram-
leiðslunnar, hringurinn reynir að 
sýna kosti þjónustunnar og rifjar 
upp hinn heiðarlega viðskiptaferil 
fyrir tækisins. Vissulega hefur 
IBM skapað sér traustvekjandi 
nafn I viðskiptaheiminum, en 
hver veit hvenær fyrirtækið tekur 
upp vinnubrögð ITT 

Viðhald á tölvukerfum er all-
flókið verk, og hafa sóluaðilar hér 
sérþjálfað fólk til þess. Ef IBM af 
einhverjum ástæðum, kysi að 
draga starfsemi sina hér til baka, 
sem það getur lagalega séð með 

Art 
Buchwald 
skrifar 

t hvert skipti sem Henry Kiss-
inger kemur til Evrópu kemst 
hann að þvi, að verðlag hefur 
þotið upp að miklum mun. Um 
þetta talar enginn I utanrlkis-
raðuneytinu, en rikisendurskoð-
andinn er orðinn mjög tauga-
óstyrkur út af reikningum fyrir 
útgjöldum Kissingers og hefur 
lagt fast að honum að skera 
niður ferðalög sin. Satt best að 
segja lenti hann i haarifrildi við 
aðalbókarann hjá u tanr ikis-
ráðuneytinu áður en hann fór i 
siðustu ferð sina til Parisar, 
Genfar, Bonn og Lundúna. 

Við fundum skýrslu um orustu 
þessa i ruslatunnunni hjá Kiss-
inger. 

— Hr. Kissinger, ég sé að þér 
eruð aftur að fara til Evrópu. 
Finnst yður það ekki einum of 
mikið? 

— Nei, ég hefi ekki komið til 
Evrópu i nokkrar vikur. Ég verð 
að hitta Giscard, Gromiko, 
Rabin og Callaghan. 

Henry er dýr í rekstri 
— Ég skil, hr. Kissinger, en 

mitt starf er i þvi fólgið að hafa 
auga með opinberum út-
gjöldum. A siðustu þrem ferða-
lögum yðar hafið þér farið fram 
úr þeim 54 dollurum i dagpen-
inga sem allir starfsmenn utan-
rikisráðuneytisins hafa rétt til. 
Þér skapið mjög slæmt fordæmi 
f'yrir aðra starfsmenn ráðu-
neytisins. 

— En ég ætla ekki að gista 
nema eina nótt i Paris. Ég fæ 
mér snarl i vélinni og Giscard 
hefur verið svo vænn að bjóða 
mér i mat. 

— En hvað um morgun-
verðinn? Hann mun kosta yður 
54 dollara. 

— Það verða min einu út-
gjöld. 

— En þvotturinn? t siðasta 
skipti sem þér fóruð til Parisar 
lögðuð þér fram þvottareikning 
fyrir 120 dollara. 

Ég þurfti hreina skyrtu vegna 
þess að ég ætlaði að hitta páfann 
næsta dag. 

— Og ég geri þá ráð fyrir þvi, 
að það hafi lika verið nauðsyn-
legt að borga 49 dollara fyrir 
fatahreinsun. 

— Ekki gat ég talað við Gis-
card i krumpuðum fötum,. 
Hann er svo mikið fyrir snyrti-
mennsku. 

— Þurftuð þér endilega að 
senda madömu Giscard slæðu 
fyrir 150 dollara? 

— Mér fannst það væri heldur 
viðfelldið uppátæki. Við þurfum 
að hafa frakka með okkur i oliu-
viðræðunum. 

Ekki veit ég hvað við eigum 
að gera við yður, hr. Kissinger. 
Gerið þér yður grein fyrir þvi, 

að ef þér farið einu sinni enn til 
Parisar, þá verðum við að biðja 
þingið um leiðréttingu á fjár-
lögum? 

— É)g lofa þvi, að ég skal ekki 
einu sinni gefa þjórfé i þetta 
skipti. Og ég skal fara inn i bæ 
frá flugvellinum i strætó. 

— Það er ekki barasta Paris 
sem ég hefi áhyggjur af, heldur 
lika Genf. Vitið þér bara hvað 
svissneski frankinn er orðinn 
dýr núna miðað við bandariska 
dollarann? 

— Ég er búinn að skipuleggja 
það allt saman. Og ætla að já ta 
Gromiko sitja uppi með reikn-
inginn fyrir hádegisverðinn. Ef 
þeir vilja bætta sambúð þá eiga 
þeir lika að fá að borga fyrir 
hana. 

— Og hvað með hótelið? 
— Ég deili bara herbergi með 

Marvin Kalb frá CBS útvarps-
stöðinni og við látum útvarpið 
borga. Þeir taka ekkert eftir 
þvi. 

— Þetta segið þér núna, en að 
öllum likindum komið hér svo 
aftur með reikning fyrir kvöld-
verð upp á 435 dollara eins og 
þér gerðuð þegar þér voruð I 
Brlissel. 

— Ekki get ég látið aðra 
borga fyriraJlarminarmáltlðir . 
Það er ekki hollt fyrir álit 
Bandarikjanna út á við. Ég tek 
ekki einu sinni Nancy með mér I 
þessa ferð. Einu meiriháttar út-
gjöldin sem ég sé fram á eru 
tengd fundum okkar Rabins I 
Róm. Úr þvi að ég vil fá þá isra-
elsmenn til að fara frá fjalla-
skörðunum á Sinaiskaga, þá get 
ég ómögulega ætlast til að 
Rabinborgi fyrir matinn, eða 
hvað? 

— Af hverju skiptið þið ekki 
reikningnum? Fylgistbara með 
þvi sem hann étur og svo er best 
að hver borgi fyrir sig. 

— Rabin er harður i horn að 
taka. Það gæti vel verið að hann 
samþykkti þetta ekki. Siðast 
þegar hann bauð mér i mat bað 
hann um hernaðaraðstoð fyrir 
2,5 miljarði. Það þýðir ekki að 
reyna að hugsa um að éta fritt 
þegar maður stendur I hlutum 
eins og heimsstjórnarmálum. 

— Þér hafið yðar starf, hr. 
Kissinger, og ég hefi mitt. En 
þér verðið að finna einhverja 
aðra leið til að heimsækja öll 
þessi lönd — nema þá að kraf ta-
verk gerist og dollarinn hressist 
mjög i Evrópu. 

— Hvað leggið þér til? 
— Hafið þér nokkurn tima 

velt þvi fyrir yður, hvort þér 
gætuð ekki tekið IT-ferð eins-
konar hjá einhverju af okkar 
flugfélögum. Þér fáið þá allt I 
einu fari, hótelherbergi, tvær 
máltiðir á dag og möguleika á 
að heimsækja einn næturkliibb i 
hvaða fimm borgum I Evrópu 
sem þér kjósið. Þetta væri mik-
ill sparnaður. 

— Ég hefi ekki áhuga á svo-
leiðis pakkaferðum. Þetta er 
blátt áfram hlægilegt. Ætlið þér 
að skrifa upp á fararplöggin 
min eða ekki? 

Okei. En ég ætla ekki að 
samþykkja neina þvottareikn-
inga frá yður þegar þér komið 
heim aftur. Það er engin ástæða 
fyrir þvi, að þér takið ekki með 
yður nóg af hreinum skyrtum og 
sokkum sem endast alla leiðina. 

nokkurra mánaða fyr i rvara , 
mundu ýmsir verða illa settir. 
Alger ringlureið myndi skapast. 
Launagreiðslur rikis og Reykja-
vlkurborgar og stærri fyrirtækja 
færu úr skorðum, bókhald 
bankanna, reikningsfærslur raf-
veitna, pósts og sima, brigða-
bókhald ATVR,gerð verslunar-
skýrs lna , greiðslur bóta al-
mannatrygginga, skattautreikn-
ingar og margt fleira stöðvaðist. 
Likurnar eru hverfandi fyrir þvi 
að IBM kysi að hætta þjónustu 
sinni hér, enda þjónustan ábata-
söm fyrir hringinn. En þeir gætu 
verið neyddir til þess af stjórn-
völdum er beita vildu viðskipta-
þvingunum. 

Þegar íslenskur tölvusérfræð-
ingur birtir grein um uggvænlega 
þróun i Islenskum tölvumálum og 
varar við einokunarstefnu IBM á 

Islandi, þá svara fulltrúar hins 
opinbera honum með skætingi og 
telja vanda tólvumálanna hér, 
hvort „ c e n t r a l i s e r a " eða 
„decen t r a l i s e r a " eigi tölvu-
þjónustu á íslandi. Ráðamenn 
sýna I þessu efni sömu blindnina 
og afhjiipa á ný, hve auðtrúa þeir 
eru I samskiptum við erlent vald, 
i þessu tilviku eru þeir trúir næst 
tekjuhæsta auðfyrirtæki heims. 

Þannig gerist á Islandi „litil 
saga" um stóran fjölþjóðahring, 
þegjandi og hljóðalaust, án þess 
að islenskir stjórnmálamenn láti 
sig málið nokkru skipta. 

Þannig hafa samskip t i 
Islendinga við erlent vald á und-

anförnum árum og áratugum 
einkennst af undir lægjuhætt i , 
ósjálfstæði og vanmáttarkennd. 
Landhelgismálið hefur þó ávallt 
verið prófsteinninn á það, hvort 
eitthvað eymdi enn eftir af gömlu 
róttæku sjálfstæðisstefnunni eða 
þingeyskum bará t tuhug . Það 
ræðst á næstu vikum og mánuð-
um, hvort upp koma andöfs-
raddir i röðum þeirra flokka er nú 
ráða ferðinni, raddir er knýja 
hina spilltu ráðamenn til að halda 
þjóðlegri reisn i þessu lifshags-
munamáli. Svo nærri hefur verið 
gengið fiskistofnunum að ekkert 
er lengur til skiptanna á tslands-
miðum. í landshelgismálinu er 
þvi barist fyrir framtið og tilvist 
islenskrar þjóðar. I þvi máli leyf-
ist ekki ósjálfstæði og undirlægju-
há t tu r . Landhelg ismál ið er 
prófsteinn á tryggð ráðamanna 
við sjálfstæði þjóðarinnar. 
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